
 

 

  

COMUNE DI DAVERIO 
PROVINCIA DI VARESE 

Viale Roma n. 45 – 21020 DAVERIO 
TEL. 0332947135 

e-mail: protocollo@comune.daverio.va.it  
PEC: comunedaverio@legalmail.it 

 
 
 

REGISTRO GENERALE 

Numero Data 

405 29/12/2025 

Proposta Numero 434 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

AREA SOCIALE 
 
 

OGGETTO: 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 
DELL'ART. 50, COMMA 1, LETTERA B), D. LGS. N. 36/2023, 
AUTOVEICOLO AD USO UFFICI COMUNALI E SERVIZIO SOCIALE. 
MARELLI & POZZI SRL DI GAVIRATE (VA). IMPEGNO DI SPESA - CIG 
B9C917770F 

 
 

mailto:protocollo@comune.daverio.va.it
mailto:comunedaverio@legalmail.it


 

 

 
Richiamati i seguenti provvedimenti: 
- Il Decreto del Sindaco n. 10 del 20/12/2024, di nomina del Responsabile delle Aree Affari 

Generali e Sociale; 
- la delibera di Consiglio Comunale n. 41 del 23/12/2024 di approvazione della nota di 

aggiornamento al D.U.P. semplificato 2025/2027; 
- la delibera di Consiglio Comunale n. 42 del 23/12/2024 di approvazione del Bilancio di 

previsione per il triennio 2025/2027 e relativi allegati e successive variazioni, e in particolare: 
• la delibera del Consiglio Comunale n. 21 del 29/10/2025 ad oggetto: “VII Variazione al 

bilancio di previsione 2025/2027 competenza e cassa”;  
• la delibera del Consiglio Comunale n. 24 del 26/11/2025 ad oggetto: “VIII Variazione al 

bilancio di previsione 2025/2027 competenza e cassa con applicazione di avanzo di 
amministrazione” 

- la delibera di Giunta Comunale n. 2 del 15/01/2025 ad oggetto: “Approvazione piano di 
gestione esercizio finanziario 2025/2027” e successive modificazioni; 

- la delibera della Giunta Comunale n. 19 del 27/3/2025, con la quale è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività ed Organizzazione 2025-2027; 

 
Rilevata la necessità di procedere all’acquisto di un autoveicolo destinato ai necessari spostamenti 
sul territorio provinciale ed anche extra provinciale se del caso, dei dipendenti degli Uffici Comunali 
ed in particolare del servizio sociale, in ragione della necessità di garantire la mobilità del 
personale nell’espletamento delle specifiche attività; 
 
Considerato che occorre procedere mediante affidamento a operatore economico esterno per 
soddisfare la rilevata necessità; 
 
Dato atto che: 
- alla luce dell’istruttoria svolta, l’importo dell’affidamento è inferiore a € 140.000,00; 
- per tale affidamento, a fronte dell’importo stimato, non sussiste l’obbligo del preventivo 

inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del decreto 
legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

 
Precisato che, trattandosi di affidamento di importo inferiore a € 140.000,00 e fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, 
del d.lgs. n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'affidamento in oggetto; 
 
Valutato, pertanto, alla luce dell’importo stimato per l’affidamento, di procedere mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del d.lgs. n. 36/2023, con richiesta di 
preventivo a un unico operatore economico attivo nel settore; 
 
Dato atto che: 
- il Responsabile Unico del Progetto (RUP) ed il Responsabile del procedimento per la fase di 

affidamento è, ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. n. 36/2023, Morena Piccolo dell’area affari 
generali; 

- ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. n. 36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato l’importo non 
rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, non è suddivisibile in lotti aggiudicabili 
separatamente; 

 
Richiamata l’istruttoria a cura del RUP che: 
- ha verificato che non sussistono convenzioni stipulate da CONSIP o da soggetti aggregatori 

regionali ai sensi dell'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, relative all’affidamento 
di cui trattasi e che l’oggetto del presente affidamento non ricade tra le categorie 
merceologiche per le quali gli enti locali sono obbligati ad utilizzare le convenzioni CONSIP o 
degli altri soggetti aggregatori (art. 1, comma 7, del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, 



 

 

convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135; art. 9, comma 3, del decreto-
legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito con modificazioni dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, 
come individuate dai D.P.C.M. del 2016 e del 2018); 

- ha individuato un operatore economico in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, svolta mediante ricerche in rete 
relativamente ad analoghi affidamenti da parte di Comuni di simili dimensioni della Provincia di 
Varese; 

 
Preso atto che in esito all’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del 
risultato di cui all’art. 1 del d.lgs. n. 36/2023, è stato individuato quale soggetto affidatario il 
seguente operatore economico: 
� Società MARELLI & POZZI SRL, con sede in Gavirate Viale Ticino 79, CF e P. IVA 

01618930125; 

 
Dato atto che l’operatore economico è stato interpellato tramite procedura SINTEL ID 212161730 e 
si è dichiarato disponibile a ottenere l’affidamento alle condizioni determinate dalla Stazione 
Appaltante per l’importo complessivo di € 12.073,17 IVA esclusa per un totale inclusa IVA di € 
14.650,00; 
 
Precisato che il preventivo è ritenuto congruo e conveniente per l’Amministrazione in relazione alle 
attuali condizioni del mercato, come appurato in esito a ricerche in rete relativamente ad 
affidamenti analoghi da parte di Comuni di simili dimensioni della Provincia di Varese; 
 
Dato atto: 
- che è stato acquisito il CIG B9C917770F; 
- che si è provveduto a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli 

artt. 20 e 23 del d.lgs. n.36/2023; 
- che, ai sensi del combinato disposto degli artt. 53 e 117 del d.lgs. n. 36/2023, non si ritiene di 

richiedere la cauzione definitiva per l’affidamento in questione alla luce della modesta entità 
dello stesso; 

- che la stazione appaltante verificherà il possesso dei requisiti da parte dell’operatore 
economico mediante campionamento e, nel caso in cui lo stesso risultasse privo di quelli 
necessari a ottenere l’affidamento, procederà in autotutela; 

- che il contratto sarà stipulato mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del 
commercio ai sensi dell’art. 18 del d.lgs. n. 36/2023; 

 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-
bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi 
dell’art.16 del d.lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al 
RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 
 
Dato atto, altresì, che il sottoscritto non versa in conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della 
legge n. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 
62; 
 
Letto l’art. 17, comma 2, del d.lgs. n. 36/2023 ai sensi del quale: «In caso di affidamento diretto, 
l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale»; 
 
Letto, inoltre, l’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000 ai sensi del quale la stipulazione dei contratti da parte 



 

 

degli Enti Locali deve essere preceduta da apposito provvedimento in cui occorre indicare il fine 
che con il contratto si intende perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 
essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
Ritenuto che le previsioni di cui ai richiamati artt. 17, comma 2, e 192 siano state rispettate 
pienamente nel presente atto; 
 
Visti: 
- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; 
- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 
- il vigente Statuto comunale; 
- il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata; 
 
Ritenuto di affidare la fornitura dell’autoveicolo al sopra indicato operatore economico; 
 
Ritenuto, altresì, di assumere apposito impegno di spesa per l’importo complessivo di € 14.650,00 
IVA compresa a valere sul Capitolo 210401021 “Acquisto Automezzo Per Area Sociale”; 
 
Dato atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
d.lgs. n. 267/2000; 
 
Dato atto che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa ai sensi 
dell’art. 183, comma 8, del d.lgs. n. 267/2000; 
 
Ravvisata la propria competenza in merito all’adozione del presente provvedimento; 
 

DETERMINA 
 
Per le sopra illustrate premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento: 
 
1. Di affidare la fornitura di autoveicolo Fiat Panda 1.0 70CV Hibrid Pop, alla Società MARELLI & 

POZZI SRL, con sede in Gavirate Viale Ticino 79, CF e P. IVA 01618930125, per l’importo di 
euro 14.650,00 inclusa IVA; 

 
2. Di impegnare la spesa complessiva di € 14.650,00 inclusa IVA imputandola, sulla base delle 

norme dei principi contabili di cui al D. Lgs. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D. 
Lgs.126/2014 all’esercizio finanziario di esigibilità 2025 - Capitolo: 210401021 “Acquisto 
Automezzo Per Area Sociale”;  
 

3. Di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa ai 
sensi dell’art. 183, comma 8, del d.lgs. n. 267/2000; 
 

4. Di dare atto che, in relazione alla procedura in questione, è stato acquisito il CIG B9C917770F; 
 

5. Di comunicare alla società sopra indicata l'impegno e la copertura finanziaria, con l'avvertenza 
che le successive fatture devono essere completate con gli estremi della presente 
determinazione, ai sensi del comma 1 dell'art.191 del D.Lgs.n.267/00 nonché del numero di 
CIG; 
 

6. Di dare atto che la liquidazione dell’importo dovuto avverrà a seguito di regolare fatturazione 
elettronica, secondo la normativa vigente; 
 



 

 

7. Di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e 
per gli effetti della legge n. 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli 
elementi identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento 
degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione 
immediata del contratto; 
 

8. Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario 
per gli adempimenti di sua competenza, ai sensi dell’art. 184 comma 3) del D. Lgs. n. 
267/2000; 
 

9. Di dare atto che la presente determinazione anche ai fini della pubblicità degli atti e della 
trasparenza amministrativa, sarà inserita per 15 giorni consecutivi, nel sito web istituzionale di 
questo comune – Albo on line, come disposto dall’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 
69. 

 
 

 
 
 
 Il Sindaco 
 Marco Colombo / ArubaPEC S.p.A. 
 Atto firmato Digitalmente 
 


